

ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

10 de mayo de 2023

VICEPRESIDENCIA, CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES

- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, de las obras de nuevo pabellón deportivo, 3 aulas específicas y mejora de accesibilidad y urbanización en el instituto “Ramiro de Maeztu” de Madrid, con un plazo de ejecución de 12 meses y se autoriza un gasto plurianual correspondiente a los ejercicios 2023 y 2024, por importe de 4.226.869,67 euros.

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA Y AGRICULTURA

- Acuerdo por el que se resuelve sobre la procedencia de la ejecución del proyecto para la reforma de varios inmuebles en la calle San Bernardino nº 13 de Madrid para la implantación del Centro de Crisis de atención integral 24 horas a víctimas de violencia sexual, financiado por la Unión Europea-Next Generation EU a través del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, por razones de urgencia e interés general.
- Acuerdo por el que se autoriza el gasto por importe de 18.000.000 euros destinado a financiar en el año 2023 el programa Mi Primera Vivienda.
- Acuerdo por el que se aprueba definitivamente la Modificación Puntual del Plan General de Ordenación Urbana de Alcalá de Henares, en el ámbito del "Acuartelamiento Primo de Rivera" Sector 22-A.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A. M.P., del contrato titulado “Obras de instalación fotovoltaica en infraestructuras del Canal de Isabel II, S.A. (Plan Solar fase II)”, dividido en dos lotes, a la empresa ELECNOR SERVICIOS Y

PROYECTOS, S.A.U. (lote 1), por importe de 14.169.257,58 euros, IVA excluido, y U.T.E ASCH INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.A. - GRUPO RENDER INDUSTRIAL INGENIERÍA Y MONTAJES S.L. (lote 2), por importe de 13.600.625,78 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de dieciocho meses.

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

- Acuerdo por el que se aprueba expresa y formalmente el Acuerdo de 24 de marzo de 2023, de la Mesa Sectorial de Negociación del Personal Docente no Universitario, sobre composición, ordenación, funcionamiento y selección de las listas de aspirantes a desempeñar puestos docentes en régimen de interinidad en el ámbito de la Comunidad de Madrid.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de anualidades del expediente de gasto plurianual relativo a la celebración, por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios, del contrato denominado “Prestación del transporte sanitario terrestre en el ámbito de la urgencia de la Comunidad de Madrid”, de la Consejería de Sanidad.
- Informe relativo al orden del día de la Junta General de Madrid Activa S.A.U., por la que se aprueban las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2022.

CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y POLÍTICA SOCIAL

- Acuerdo por el que se convalida un gasto de 569.821,06 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual en vivienda comunitaria, por 21 entidades, en un total de 44 centros (351 plazas), durante el mes de marzo de 2023.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual derivado de la prórroga del contrato de servicios: “Gestión de Centro de Rehabilitación Psicosocial, Centro de Rehabilitación Laboral y Equipo de Apoyo Social Comunitario para personas con enfermedad mental grave y duradera en Alcorcón” (140 plazas), adjudicado a Fundación Manantial, actualmente cedido a Manantial Gestión S.L., por importe de 2.178.966,32 euros, desde el 1 de diciembre de 2023 hasta el 30 de noviembre de 2025.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual de la prórroga del contrato de servicios: “Gestión de Centros de atención social a personas con enfermedad mental grave y duradera en Getafe” (179 plazas),

adjudicado a la entidad Instituto de Trabajo Social y Servicios Sociales (INTRESS), por importe de 3.564.000 euros, desde el día 11 de diciembre de 2023 hasta el día 10 de diciembre de 2025.

- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual derivado de la prórroga del contrato de servicios: “Gestión de Centro de Rehabilitación Psicosocial y Equipo de Apoyo Social Comunitario para personas con enfermedad mental grave y duradera en Arganda del Rey” (120 plazas), adjudicado a Fundación Manantial, actualmente cedido a Manantial Gestión S.L., por importe de 1.490.245,04 euros, desde el 15 de diciembre de 2023 hasta el 14 de diciembre de 2025.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual de la prórroga del contrato de servicios: “Gestión de Centro de Día de soporte social para personas con enfermedad mental grave y duradera en el distrito de Fuencarral de Madrid” (40 plazas), adjudicado a la UTE Fuencarral II por importe de 601.641,33 euros, desde el día 17 de diciembre de 2023 hasta el día 16 de diciembre de 2025.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual derivado de la prórroga del contrato de servicios: “Gestión de un Servicio de Apoyo a la reinserción social de personas con enfermedad mental grave en situación de exclusión” (130 plazas), adjudicado a la entidad Grupo de Expertos en Terapia y Rehabilitación S.A. (GRUPO EXTER), por importe de 2.250.600 euros, desde el 1 de diciembre de 2023 hasta el 30 de noviembre de 2025.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto de 12.767 euros, correspondiente al suministro de productos alimenticios realizado por 7 proveedores en 5 centros de la Agencia Madrileña de Atención Social, desde abril hasta el 5 de septiembre de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 1.819.711,31 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual en proceso de envejecimiento prematuro en centro residencial con atención diurna, por 22 entidades en un total de 25 centros (773 plazas), durante el mes de marzo 2023.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 14.337,90 euros, derivado de la prestación del servicio de grabación de datos, escaneo de documentación y manipulación y ensobrado de comunicaciones y notificaciones de requerimientos y resoluciones en materia de gestión y tramitación del procedimiento de reconocimiento de la situación de dependencia, por la entidad Betan, S.A., durante el mes de noviembre de 2022.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto de 789.040,82 euros, derivado de la revisión del precio, para el año 2023, del contrato de gestión de servicio público, modalidad concesión, para la Atención a personas mayores en la Residencia y Centro de Día de Estremera (82 plazas en Residencia, 20 en Centro de Día), con la entidad Centros Residenciales Estremera, S.A.

- Informe por el que se da cuenta de la tramitación de emergencia de la contratación de un servicio para la gestión del complejo asistencial de Vallecas para personas mayores afectadas de la enfermedad de Alzheimer (residencia, centro de día y centro de formación), con SACYR SOCIAL, S.L., y un importe estimado de 3.830.829,19 euros y un plazo de ejecución desde el 27 de abril al 16 de noviembre de 2023.

CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN LOCAL Y DIGITALIZACIÓN

- Acuerdo por el que se procede a la rectificación de errores materiales, a instancia del Ayuntamiento de Valdeavero y del Ayuntamiento de Loeches, del Acuerdo del Consejo de Gobierno, de 20 de octubre de 2021, por el que se aprueba el Plan de Actuación del Programa de Inversión Regional de la Comunidad de Madrid para el período 2022-2026.
- Acuerdo por el que se procede a la rectificación de error material del Acuerdo del Consejo de Gobierno, de 20 de octubre de 2021, por el que se aprueba el Plan de Actuación del Programa de Inversión Regional de la Comunidad de Madrid para el período 2022-2026.
- Acuerdo por el que se convalida el gasto correspondiente al proyecto modificado nº 2 del proyecto básico y de ejecución de reforma de Plaza Mayor de Ambite, actuación incluida en el Programa Regional de Inversiones y Servicios de Madrid para el periodo 2008-2011 (“PRISMA 2008-2011”) prorrogado, por un importe de 35.956,74 euros.
- Acuerdo por el que se aprueba el Plan 2023 de Reequilibrio Territorial y lucha contra la despoblación, y se autoriza un gasto de 4.500.000 euros para su ejecución.

CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios, del contrato denominado “Prestación del transporte sanitario terrestre en el ámbito de la urgencia de la Comunidad de Madrid”, con un plazo de ejecución de 60 meses, y se autoriza un gasto plurianual por importe de 161.737.814,40 euros, IVA exento, para las anualidades 2023 al 2028.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios y tramitación urgente, del contrato

denominado “Adquisición centralizada para el suministro de guantes de nitrilo no estériles de uso dual (EPIs-producto sanitario) para el Servicio Madrileño de Salud”, con un plazo de ejecución de 12 meses, y se autoriza un gasto plurianual por importe de 22.143.000 euros (IVA incluido) para las anualidades 2023 y 2024.

- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de Mantenimiento y Soporte de la aplicación informática de gestión clínica integral del servicio de rehabilitación (SINFHO) instalada en los centros asistenciales del Servicio Madrileño de Salud, realizados por la empresa TESIS MEDICAL SOLUTIONS, S.L. durante los meses de noviembre de 2022 a enero de 2023, por un importe de 17.813,43 euros (IVA incluido).

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un convenio entre la Comunidad de Madrid y la Fundación Real Fábrica de Tapices, en virtud del cual se formaliza la concesión directa de una subvención a dicha Fundación, por importe de 500.000 euros, para financiar la realización de actividades de conservación, restauración y difusión del Patrimonio Histórico Artístico Textil de interés para la Comunidad de Madrid durante el ejercicio 2023.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del contrato de servicios de gestión documental en varios servicios delegados de Archivo de la Administración de la Comunidad de Madrid (5 lotes) y se autoriza un gasto plurianual correspondiente a los ejercicios 2023 y 2024, por importe de 614.437,36 euros.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual de la prórroga del lote 1, Gestión, Mantenimiento y Limpieza del contrato de servicios denominado Gestión de los Teatros del Canal de Madrid, incluido el Centro Coreográfico Canal y del Teatro Auditorio de San Lorenzo de El Escorial (2 lotes), adjudicado a la UTE formada por las empresas IMESAPI S.A. y SALZILLO SERVICIOS INTEGRALES S.L.U., desde el 2 de agosto de 2023 hasta el 1 de agosto de 2025, por importe de 15.200.844,42 euros.